ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Daňové podvody na DPH

VAT tax fraud

Markéta Pavlíková

Plzeň 2021

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Daňové podvody na DPH“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí diplomové práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 26. 4. 2021 v. r. Markéta Pavlíková

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí diplomové práce doc. Ing. Janě Hinke, Ph.D. za odborné

vedení, ochotu, rady a cenné připomínky při zpracování této práce.

7

Obsah

Úvod ............................................................................................................................... 11

Cíl práce a metodika řešení .......................................................................................... 12

1 Daň z přidané hodnoty ......................................................................................... 13

1.1 Charakteristika DPH ....................................................................................... 13

1.2 Harmonizace DPH v rámci EU ....................................................................... 14

1.3 Deskripce Směrnice Rady 2006/112/ES ......................................................... 16

1.3.1 Předmět daně ............................................................................................... 16

1.3.2 Místo zdanitelného plnění ........................................................................... 17

1.3.3 Uskutečnění zdanitelného plnění a vznik daňové povinnosti ..................... 18

1.4 Výše sazeb DPH v členských státech EU ....................................................... 19

2 Daňové podvody jako součást mezery DPH ....................................................... 20

2.1 Mezera DPH ................................................................................................... 20

2.2 Druhy daňových podvodů na DPH ................................................................. 21

2.2.1 Legální a nelegální daňový únik ................................................................. 21

2.2.2 Karuselové podvody ................................................................................... 21

2.2.3 Řetězové podvody ....................................................................................... 23

3 Mezera DPH členských států EU v letech 2014-2020 ........................................ 26

3.1 Mezera DPH členských států EU v roce 2014 ................................................ 26

3.2 Mezera DPH členských států EU v roce 2015 ................................................ 27

3.3 Mezera DPH členských států EU v roce 2016 ................................................ 28

3.4 Mezera DPH členských států EU v roce 2017 ................................................ 29

3.5 Mezera DPH členských států EU v roce 2018 ................................................ 31

3.6 Predikce mezery DPH členských států EU v roce 2019 a 2020 ..................... 32

3.6.1 Predikce mezery DPH členských států EU v roce 2019 ............................. 33

8

3.6.2 Vliv COVID-19 na predikci mezery DPH v členských státech EU v období

2020-2021 ................................................................................................................ 34

3.6.3 Predikce mezery DPH členských států EU v roce 2020 ............................. 34

3.7 Porovnání výše mezer DPH v členských státech EU v letech 2014-2020 ..... 35

4 Způsoby boje proti daňovým únikům na DPH .................................................. 43

4.1 Způsoby boje proti daňovým únikům na DPH v ČR ...................................... 43

4.1.1 Daňová Kobra ............................................................................................. 43

4.1.2 Režim přenesené daňové povinnosti ........................................................... 44

4.1.3 Ručení za nezaplacenou daň ....................................................................... 45

4.1.4 Institut nespolehlivého plátce ...................................................................... 46

4.1.5 Kontrolní hlášení ......................................................................................... 46

4.1.6 Elektronická evidence tržeb ........................................................................ 47

4.1.7 Centrální evidence účtu ............................................................................... 47

4.2 Analýza vlivu způsobů boje proti daňovým únikům na DPH na výši mezery

DPH v ČR .................................................................................................................... 48

4.3 Způsoby boje proti daňovým únikům na DPH ve Slovensku ......................... 54

4.3.1 Daňová kobra .............................................................................................. 54

4.3.2 Režim přenesené daňové povinnosti ........................................................... 54

4.3.3 Informační systém kolků ............................................................................. 55

4.3.4 Virtuální registrační pokladna ..................................................................... 55

4.3.5 Soft Warning ............................................................................................... 56

4.3.6 Projekt Alladin ............................................................................................ 56

4.3.7 Projekt eKasa ............................................................................................... 57

4.4 Analýza vlivu způsobů boje proti daňovým únikům na DPH na výši mezery

DPH ve Slovensku ...................................................................................................... 58

4.5 Způsoby boje proti daňovým únikům na DPH v Polsku ................................. 64

4.5.1 Režim přenesené daňové povinnosti ........................................................... 64

9

4.5.2 Mechanismus dělených plateb (Split payment) .......................................... 64

4.5.3 Palivový a přepravní balíček ....................................................................... 66

4.5.4 Standardní soubor auditů (JPK) .................................................................. 66

4.5.5 Teleinformační systém Clearing House (STIR) ......................................... 67

4.6 Analýza vlivu způsobů boje proti daňovým únikům na DPH na výši mezery

DPH v Polsku .............................................................................................................. 68

4.7 Způsoby boje proti daňovým únikům na DPH v Maďarsku........................... 74

4.7.1 Režim přenesené daňové povinnosti ........................................................... 74

4.7.2 EKAER ....................................................................................................... 75

4.7.3 On-line registrační pokladna ....................................................................... 76

4.7.4 On-line fakturace ........................................................................................ 76

4.7.5 On-line připojení prodejních automatů ....................................................... 77

4.8 Analýza vlivu způsobů boje proti daňovým únikům na DPH na výši mezery

DPH v Maďarsku ........................................................................................................ 78

4.9 Komparace způsobů boje proti daňovým únikům na DPH v rámci vybraných

zemí EU ...................................................................................................................... 84

Závěr .............................................................................................................................. 89

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 91

Seznam grafů ................................................................................................................. 97

Seznam obrázků ............................................................................................................ 98

Seznam tabulek ............................................................................................................. 99

Seznam použitých zkratek ......................................................................................... 101

Seznam příloh .............................................................................................................. 104

Přílohy

Abstrakt

Abstract

10

11

Úvod

Daň z přidané hodnoty (dále jen DPH) lze řadit mezi jednu z nejsložitějších

a nejrozšířenějších daní. DPH se stala součástí daňových systémů většiny zemí světa. Její

podstata spočívá ve zdanění produkce na území daného státu.

V Evropské unii (dále jen EU) se systém DPH řídí společným právním rámcem, a to

směrnicí o DPH. Každý členský stát zodpovídá za zakomponování ustanovení směrnice

o DPH do své vnitrostátní legislativy a jejich správné uplatňování. DPH je zdrojem příjmů

EU a přispívá do rozpočtu EU. Z tohoto důvodu státy usilují o zlepšení výběru DPH,

a hlavně o snížení mezery DPH.

Příjmy jsou pro daný stát či EU nutnou složkou jejich rozpočtu, avšak naproti tomu pro

poplatníka to znamená snížení jeho příjmů způsobené odvedením daně. Někteří z nich se

proto snaží vyhýbat placení daní či snížit svou daňovou povinnost, a to buď legálně

v rámci mezí zákona anebo nelegálně, kdy se jedná o činnost v nesouladu s právními

předpisy a normami. Tudíž se poplatníci uchylují k daňovým podvodům, které dosahují

nadnárodních rozměrů a jsou hrozbou nejen pro jednotlivé státy, ale také pro celou EU.

Daňové podvody se netýkají pouze DPH, ale všech daní. Nicméně podvody na DPH patří

svojí rozmanitostí provedení, počtem zainteresovaných subjektů a rozsáhlostí škod k

velmi aktuálním a diskutovaným tématům, jak v tuzemsku, tak v rámci celé EU. Mezi

nejznámější podvody lze zařadit karuselové a řetězové podvody.

Jedním z důsledků daňových podvodů je fakt, že státy přicházejí o značnou část příjmů,

které plynou do jejich rozpočtů, a to i do rozpočtu EU, jež je z části tvořen příjmy z DPH

svých členských států. Také lze zmínit dopad na občany jednotlivých států, kdy tito

občané využívají veřejné statky, které jsou právě financovány z rozpočtu daného státu.

Daňové podvody výrazně ovlivňují velikost mezery DPH, a proto se jí státy EU snaží

neustále snižovat pomocí přijímání nových legislativních a jiných ochranných opatření.

I přes všechna přijatá opatření se nepodařilo daňové podvody zcela vymínit a stále tu

existuje prostor pro zdokonalování. Toto je velice zajímavé a aktuální téma v celé EU

v posledních letech, z tohoto důvodu byla zpracována tato diplomová práce.
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Cíl práce a metodika řešení

Hlavním cílem této práce je zjistit rozdíly ve způsobech boje proti daňovým únikům na

DPH ve vybraných zemí EU, konkrétně v České republice, Slovensku, Polsku

a Maďarsku.


[…]


Finsko FIN 21 364 22 171 807 3,6 %

Švédsko SWE 445 550 448 689 3 139 0,7 %

Velká Británie GBR 149 228 169 976 20 748 12,2 %

Celkem (EUR) 1 131 912 1 271 953 140 042

Příloha G: Data pro výpočet mezery DPH a výše mezery DPH v roce 2019 (v mil.)

Zdroj: CASE (2020), zpracováno autorkou (2020)

Stát EU
Kód

státu

Skutečně

vybrané

DPH

VTTL
Mezera

DPH

Procentní podíl

mezery DPH na

VTTL

Belgie BEL - - - 9,4 %

Bulharsko BGR - - - 11,1 %

Česká republika CZE - - - 10,8 %

Dánsko DNK - - - 7,8 %

Německo DEU - - - 7,7 %

Estonsko EST - - - 4,8 %

Irsko IRL - - - 5,9 %

Řecko GRC - - - 31,4 %

Španělsko ESP - - - 3,1 %

Francie FRA - - - 3,9 %

Chorvatsko HRV - - - 0,6 %

Itálie ITA - - - 23,9 %

Kypr CYP - - - -

Lotyšsko LVA - - - 6,6 %

Litva LTU - - - 21,6 %

Lucembursko LUX - - - -

Maďarsko HUN - - - 6,6 %

Malta MLT - - - 16,8 %

Nizozemsko NLD - - - -

Rakousko AUT - - - 7,5 %

Polsko POL - - - 9,7 %

Portugalsko PRT - - - 7,0 %

Rumunsko ROU - - - 33,4 %

Slovinsko SVN - - - 2,3 %

Slovensko SVK - - - 16,6 %

Finsko FIN - - - 3,2 %

Švédsko SWE - - - -

Velká Británie GBR - - - 10,0 %

Příloha H: Data pro výpočet mezery DPH a výše mezery DPH v roce 2020 (v mil.)

Zdroj: CASE (2020), zpracováno autorkou (2020)

Stát EU
Kód

státu

Skutečně

vybrané

DPH

VTTL
Mezera

DPH

Procentní podíl

mezery DPH na

VTTL

Belgie BEL - - - 13,9 %

Bulharsko BGR - - - 15,5 %

Česká republika CZE - - - 15,3 %

Dánsko DNK - - - 13,3 %

Německo DEU - - - 12,1 %

Estonsko EST - - - 10,3 %

Irsko IRL - - - 11,4 %

Řecko GRC - - - 36,9 %

Španělsko ESP - - - 8,4 %

Francie FRA - - - 8,6 %

Chorvatsko HRV - - - 5,2 %

Itálie ITA - - - 29,4 %

Kypr CYP - - - -

Lotyšsko LVA - - - 11,3 %

Litva LTU - - - 27,0 %

Lucembursko LUX - - - -

Maďarsko HUN - - - 10,9 %

Malta MLT - - - 21,8 %

Nizozemsko NLD - - - -

Rakousko AUT - - - 11,4 %

Polsko POL - - - 14,6 %

Portugalsko PRT - - - 11,5 %

Rumunsko ROU - - - 37,4 %

Slovinsko SVN - - - 7,2 %

Slovensko SVK - - - 21,2 %

Finsko FIN - - - 7,1 %

Švédsko SWE - - - -

Velká Británie GBR - - - 15,2 %

Příloha CH: Postup řešení korelačního koeficientu mezi výši mezery DPH

a ukazatelem HDP v ČR

Zdroj: zpracováno autorkou (2021)

Příloha I: Postup řešení korelačního koeficientu mezi výši mezery DPH a ukazatelem

HDP v SK

Zdroj: zpracováno autorkou (2021)

Příloha J: Postup řešení korelačního koeficientu mezi výši mezery DPH a ukazatelem

HDP v Polsku

Zdroj: zpracováno autorkou (2021)

Příloha K: Postup řešení korelačního koeficientu mezi výši mezery DPH a ukazatelem

HDP v Maďarsku

Zdroj: zpracováno autorkou (2021)

Abstrakt

Pavlíková, M. (2021). Daňové podvody na DPH. (Diplomová práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: DPH, daňové podvody, mezera DPH, opatření, reverse charge, Evropská

unie

Diplomová práce je napsána s cílem zjistit rozdíly ve způsobech boje proti daňovým

únikům na DPH ve vybraných zemích EU, konkrétně se jedná o Českou republiku,

Slovensko, Polsko a Maďarsko. Je zde zpracována problematika daňových podvodů na

DPH, kdy se primárně zaměřuje na karuselové a řetězové podvody. Je také identifikován

vývojový trend mezery DPH ve státech EU pro období 2014-2020. Dále je v práci

zjišťována závislost mezi absolutní mezerou DPH a ukazatelem HDP ve vybraných zemí

EU pomocí korelačního koeficientu. V závěru je zhodnocen vliv jednotlivých přijatých

opatření v boji proti daňovým podvodům na DPH na snižování mezery DPH ve

vybraných zemích EU.

Abstract

Pavlíková, M. (2021). VAT tax fraud (Master's Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: VAT, tax fraud, VAT gap, measures, reverse charge, European Union

The diploma thesis is written in order to find out the differences in the ways of combating

VAT evasion in selected EU countries, namely the Czech Republic, Slovakia, Poland and

Hungary. The issue of VAT tax fraud is addressed here, focusing primarily on carousel

and chain fraud. The development trend of the VAT gap in the EU member states for the

period 2014-2020 is also identified. Furthermore, the dependence between the absolute

VAT gap and the GDP indicator in selected EU countries is determined using the

correlation coefficient. Finally, the impact of individual measures taken in the fight

against tax fraud on VAT on reducing the VAT gap in selected EU countries is evaluated.