I r, I

1jiPl{}t,í.i S]i.
iii,ll\ii:i.ul i Y

FAKULTA EKONOMICKA
Katedra KFU

HoDNOCENÍ DIPLoMovÉ PRÁCE
Akademický rok 2020 l202l

Bc. Markéta Pavlíková

Podniková ekonomika a management

Daňovó podvody na DPH

Ing. Martin Vejskal

ARBO' spol. s r.o., Hřbitovní757,339 01 Klatovy

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - Íirma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N_nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Cleněnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracováni práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zúraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkorný postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifi kačním stupněm :
l qýborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Téma této diplomové práce je velice zajimavé. Nějaké povědomí o DPH má v podstatěkaždý,jelikož
se jedná o daň, která dopadá určitým zpsůsobem na peněŽenku kaŽdého jedince. Tento druh daně je
však, jak ostatně uvádí sama autorka, jednou z nejsloŽitějších daní, takŽe o problematiku daňových
podvodů na DPH se zajímá jen málokdo. Kdo by se však měl v první řadě o tuto problematiku starat a
řešit ji, je ale stát. Autorka se ve své práci zaměřila na problematiku fungování DPH a daňoqých
podvodů na DPH v rámci zemí EU azmého pohledu se pak velmi vhodně zaměřilana problgmatiku
daňových podovodů u konkrétních čtyř středoevropských států (konkrétně se jedná o země tzv.
Visegrádské 4), které mají k sobě z dob nedávno minulých velmi blízko' tudíŽ prorovnávání rnývoje
nejrůznějších ukazatelů těchto států má značnou vypovídající hodnotu. Autorka si na začátku stanovila

12 3 4 Nx!!!!x!!!!x!!!!x!!!!!x!!!x!!!!!x!!!!x!!!!x!!!xtr!!trXf,!!trxtr!trtrX!!fTx!tr!!x!!!n

lr

ř lt L,q I'ila
'a''!

l:i'iil't -ill r'r

\' Í,\| j i.':

FAKULTA EKoNoMICKÁ
Katedra KFU

jeden hlavní cíl (Zjištění rozdílů Ve Způsobech boje proti daňovým únikům na DPH ve Vybraných zemí
EU) a několik dílěích cílů, které V rámci své práce postupně v jednotliých kapitolách splnila.
Diplomová práce je správně členěna, autorka vhodně pracovala jak s českou, tak i zahraniční odbornou
literaturou. Při zpracování rešeršní části diplomové práace bylo správně pouŽito metody deskripce a
v rámci teoretické části zase metody analýry a komparace.

Práce má jistě přínos i pro praxi, kdy porovnánímzavedených opatření boje proti daňoým podvodům
a jejich vlilrr na zmenšovánimezery DPH v jednotliých zemic,h se můŽe ukázat na nedostatky' které
jednotlivé země mohou odstranit,když se inspirují u jiné země. Určitě bude zajímavé sledovat, jaké
dopady na vývoj mezery DPH bude mít stále probíhající koronavirovákize.

Práci hodnotím jako velmi zdařilou a dle klasifikačního stupně ji ohodnocuji mámkou v'ýborně.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Které ze zavedených opatření boje proti daňoým podvodům, kterym nedisponuje ČR, by bylo
nejvíce prospěšné pro zavedení právě v CR a proč?

2) Autorka ve své práci uvádí že při srovnání vývoje mezery HDP v jednotlivych státech EU bylo
použito pro roky 2019 a2020 predikce. Je nyní (na jaře 202l) již známo, alespoň pro rok 2019, zda-li
se ony predikce vyplnily či nikoliv?

V Plzni, dne 17.05.2021

Metodické poznámky:
l označte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadalla do Portálu zČu aodůvodněte niŽe pŤi odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
a otázky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽ tři otázky.